# दिशा-निर्देश

# ग्राम अन्नदाता विकास अधिकारी (GAVA)

ग्राम अन्नदाता विकास अधिकारी (GAVA) ग्रामीण क्षेत्रों में किसानों और महिलाओं के कल्याण को सुनिश्चित करने, सरकारी और गैर-सरकारी योजनाओं से जोड़ने और समाज में जागरूकता फैलाने का महत्वपूर्ण पद है। यह पद विशेष रूप से उन लोगों के लिए है जो ग्रामीण विकास में सक्रिय योगदान देना चाहते हैं और डिजिटल माध्यमों के प्रयोग से काम करना जानते हैं।

GAVA अधिकारी का कार्य क्षेत्र गाँव, ब्लॉक स्तर पर किसानों और महिलाओं के लिए योजना कार्यान्वयन और सेवाओं का वितरण सुनिश्चित करना है।

# 1. पद का विवरण (Position Details)

- पद का नाम: ग्राम अन्नदाता विकास अधिकारी (GAVA)
- कुल पद संख्या: उत्तर प्रदेश में 1997 पद तथा सम्पूर्ण भारत में 15057 पद

## 2. पात्रता (Eligibility Criteria)

- **आयु सीमा:** 18 वर्ष से 40 वर्ष तक
- शैक्षिक योग्यता: स्नातक (Graduation) या समकक्ष
- अन्य योग्यता: आवेदन करने के 6 महीने के अंदर कंप्यूटर का ज्ञान प्राप्त करना अनिवार्य है। (नोट- कंप्यूटर प्रमाण पत्र जरूरी नहीं है, लेकिन बुनियादी ज्ञान होना आवश्यक है।)
- टिप्स: यदि आपने पहले कंप्यूटर नहीं सीखा है, तो आवेदन के तुरंत बाद प्रशिक्षण शुरू कर दें।

## 3. आवेदन शुल्क व सिक्योरिटी राशि (Fees & Security Deposit):

- आवेदन शुल्क: ₹1000/-
- प्लेटफॉर्म शुल्क: ₹5000/-
- सिक्योरिटी मनी: ₹15000/- (2 वर्ष कार्य करने पर 100% वापसी)
  (नोट: आवेदन शुल्क व सिक्योरिटी केवल ऑनलाइन जमा करनी होगी यदि कोई लाभार्थी कार्य नहीं करता है या बीच में ही कार्य छोड़ देता है, तो किसी भी परिस्थिति में शुल्क वापस नहीं होगा।)

## 4. वेतनमान व लाभ (Salary & Benefits):

- **मानदेय:** ₹12,000 से ₹36,000 मासिक (डिजिटल वॉलेट खाते में स्वतः), स्कूटी / बाइक, लैपटॉप व प्रिंटर किसानों तक पहुँच बनाने के लिए।
- अतिरिक्त कमाई: कार्ड आधारित इंसेंटिव और कार्य आधारित कमाई
- मुफ्त सुविधाएं: स्कूटी / बाइक, लैपटॉप व प्रिंटर, अनुभव प्रमाण पत्र, सिक्योरिटी राशि वापसी

## 5. आवेदन प्रक्रिया (How to Apply):

- ऑनलाइन आवेदन करें : www.eAnnadata.in/Customer/CareerRegistration
- आवेदन करते समय आधार कार्ड, शैक्षिक प्रमाण पत्र और फोटो अपलोड करें।
- आवेदन शुल्क और सिक्योरिटी राशि का भुगतान करें।
- आवेदन सबमिट करने के बाद प्राप्त किए गए रसीद/अप्रूवल को सुरक्षित रखें।
- महत्वपूर्ण: केवल आधिकारिक वेबसाइट से ही आवेदन स्वीकार किया जाएगा।

# 6. महत्वपूर्ण तिथियां (Important Dates)

- ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि: 15 अक्टूबर 2025
- **दस्तावेज़ सत्यापन:** 16 अक्टूबर 31 अक्टूबर 2025
- प्र**माण-पत्र:** 6 नवम्बर 2025
- उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे समय पर आवेदन करें और सभी आवश्यक दस्तावेज़ तैयार रखें।
- 7. कार्य व जिम्मेदारियां (Duties & Responsibilities) GAVA अधिकारी के रूप में आपके मुख्य कार्य होंगे:
  - किसानों और महिलाओं के लिए आवश्यक कार्ड बनाना।
  - कल्याण निधि के अंतर्गत किसानों को 1 करोड़ रू0 तक की सुरक्षा राशि प्रदान करना।
  - उन्हें कम से कम 16-20 लाभार्थियों का निःश्लक कार्य करना होगा।
  - किसानों और महिलाओं को सरकारी व गैर-सरकारी योजनाओं से जोड़ना।
  - गाँव में विकास एवं जागरूकता कार्यक्रमों का संचालन।
  - सामाजिक सुधार और कल्याणकारी कार्यों को ईमानदारी से निभाना।
- GAVA अधिकारी का कार्य ग्रामीण समाज में स्थायी परिवर्तन लाने और उन्हें सशक्त बनाने का माध्यम है। GAVA अधिकारी को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे ग्रामीण क्षेत्रों में समय पर पहुँचें और लाभार्थियों तक सेवाएँ पहुँचाएँ। इन सुविधाओं का उद्देश्य ग्रामीण समाज को सहज और आत्मिनिर्भर बनाना है।

## 8. विशेष निर्देश (Important Instructions):

- केवल आधिकारिक वेबसाइट से ही आवेदन करें।
- किसी भी प्रकार की फर्जी जानकारी या धोखाधड़ी से सावधान रहें।
- अधिक जानकारी के लिए टोल-फ्री नंबर: 1800–208–5254

### 9. सुझाव:

- आवेदन करते समय सभी दस्तावेज सही और स्पष्ट अपलोड करें।
- आवेदन शुल्क और सिक्योरिटी राशि की रसीद सुरक्षित रखें।
- किसी भी अनिधकृत व्यक्ति या एजेंट से सहायता न लें।

नोट- इस प्रक्रिया में किसी प्रकार की भौतिक या वर्चुअल बैठक आयोजित नहीं की जाएगी।

10. निष्कर्ष: ग्राम अन्नदाता विकास अधिकारी (GAVA) का पद ग्रामीण समाज में सिक्रय योगदान देने के इच्छुक योग्य और मेहनती उम्मीदवारों के लिए है। इस पद के माध्यम से आप ग्रामीण क्षेत्रों में सकारात्मक बदलाव ला सकते हैं। अपने आर्थिक और व्यक्तिगत विकास के अवसर प्राप्त कर सकते हैं। सरकारी और गैर-सरकारी योजनाओं के लाभ ग्रामीणों तक पहुँचाने में सहायक बन सकते हैं।

# Guidelines Gram Annadata Vikash Adhikari (GAVA)

Gram Annadata Vikash Adhikari (GAVA) is an important post to ensure the welfare of farmers and women in rural areas, link them with government and non-government schemes and spread awareness in the society. This post is especially for those who want to actively contribute to rural development and know how to work using digital media.

The scope of work of GAVA Officer is to ensure scheme implementation and delivery of services to farmers and women at village, block level.

#### 1. Position Details:

- **Position Name:** Gram Annadata Vikash Adhikari (GAVA)
- Total Number of Posts: 1997 in Uttar Pradesh and 15057 All over India

### 2. Eligibility Criteria:

- Age Limit: 18 to 40 years
- Educational Qualification: Graduation or equivalent
- Other Qualifications: Must have computer knowledge within 6 months of applying. (Note: A computer certificate is not required, but basic knowledge is essential.)
- **Tips:** If you haven't learned computers before, start training immediately after applying.

### 3. Application Fees & Security Deposit:

- Application Fee: ₹1000/-
- Platform Fee: ₹5000/-
- Security Money: ₹15000/- (100% refundable after 2 years of work) (Note: Application fees and security deposits must be made online only. If a beneficiary does not work or leaves midway, the fees will not be refunded under any circumstances.)

### 4. Salary & Benefits:

- **Honorarium:** ₹12,000 to ₹36,000 per month (automatically credited to digital wallet account), scooty/bike, laptop, and printer to reach out to farmers.
- Additional earnings: Card-based incentives and task-based earnings.
- **Freebies:** scooty/bike, laptop, and printer, experience certificate, security deposit refund.

### 5. How to Apply:

- **Apply online:** www.eAnnadata.in/Customer/CareerRegistration
- Upload your Aadhaar card, educational certificates, and photo when applying.
- Pay the application fee and security deposit.
- Keep the receipt/approval received after submitting your application safe.
- Important: Applications will only be accepted from the official website.

# 6. Important Dates:

- Last date for online application: 15 Oct 2025
- Document verification: 16 Oct to 31 Oct 2025
- Certificates: 6 Nov 2025
- Candidates are advised to apply on time and have all required documents ready.

- 7. **Duties and Responsibilities** As a GAVA Officer, your main tasks will be:
  - Making necessary cards for farmers and women.
  - Providing security deposits of up to ₹1 crore to farmers under the Welfare Fund.
  - They will be required to work for at least 16-20 beneficiaries free of charge.
  - Connecting farmers and women with government and non-government schemes.
  - Conducting development and awareness programs in the village.
  - Carrying out social reform and welfare work with sincerity.
  - The work of a Village Officer is a means of bringing lasting change to rural society and empowering them.

GAVA officials must ensure they reach rural areas on time and deliver services to beneficiaries. These facilities aim to make rural communities comfortable and self-reliant.

### 8. **Important Instructions:**

- Apply only through the official website.
- Beware of any fraudulent information or fraudulent activities.
- For more information, call the toll-free number: 1800-208-5254.

#### 9. **Tips:**

- Upload all documents correctly and clearly when applying.
- Keep the receipt for the application fee and security deposit safe.
- Do not seek assistance from any unauthorized person or agent.
  - Note: No physical or virtual meetings will be held during this process.
- 10. **Conclusion:** The position of Gram Annadata Vikash Adhikari (GAVA) is meant for eligible and hardworking candidates who wish to actively contribute to rural society. Through this role, you can bring positive changes to rural areas, gain opportunities for personal and financial growth, and help ensure that the benefits of government and non-government schemes reach the villagers.